
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 4 del 05 gennaio 2023 

Direzione 

 
 
 
 
Oggetto:  Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento di gara (RUP) negli 

affidamenti dell’Area Amministrazione e Supporto alla regolazione 
 
 
 
 

  



 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm. recante “Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 
2012, istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 
maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio 
2019; 

- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica del 
macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 
del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio per giungere alla piena 
operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del funzionigramma approvato con 
determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la deliberazione n. 89 del 26 settembre 2022, con cui il Consiglio d’Ambito ha nominato il 
sottoscritto Ing. Vito Belladonna quale Direttore di ATERSIR per 5 (cinque) anni a 
decorrere dal giorno 1 ottobre 2022, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 23/2011; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109 
del 20 dicembre 2017;  

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 20 dicembre 2021 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2022-2024 e del Documento Unico di Programmazione 2022-2024 
e successive variazioni;  

- le proprie determinazioni n. 1 del 5 gennaio 2022, “Approvazione del Piano Esecutivo di 
gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie”, n. 45 del 25 febbraio 2022 “Piano 
Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Approvazione parte Obiettivi” e successive variazioni 
e n. 1 del 03 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – 
Assegnazione risorse finanziarie”;  

- la propria determinazione n. 204 del 28 luglio 2022, “Approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2022-2024, ai sensi dell’art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 19 e 24; 
- il T.U. n. 267/2000, ordinamento degli EE.LL., ed in particolare il Capo III “Dirigenza ed 

incarichi”; 
 
richiamati: 

- l’art.5 e seguenti della L. n. 241/90 e s.m.i.; 
- l’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” rubricato “Ruolo e 

funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni”; 
- le Linee Guida ANAC di attuazione del D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare la n. 3 avente 

ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19/4/2017 con 
deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 
premesso che: 



 

- con propria determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018 è stato affidato alla Dott.ssa Elena 
Azzaroli, dirigente dell’Azienda USL di Bologna in comando in entrata presso ATERSIR 
(comando attivato con determinazione n. 8 del 23 gennaio 2018) l’incarico di responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione;  

- il comando in entrata della Dott.ssa Elena Azzaroli è stato prorogato da ultimo con propria 
determinazione n. 243 del 27.09.2022, dal 01.10.2022 al 31.12.2022; 

- con determinazioni dirigenziali dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 
veniva assunto dalla Dott.ssa Elena Azzaroli il ruolo di RUP – Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 per le procedure individuate dai 
CIG di cui alla Tabella 1, allegata quale parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento; 

 
vista la propria Determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022 di assunzione ad interim 
dell’esercizio delle funzioni di Responsabile dell’Area Amministrazione e Supporto alla 
Regolazione, a far data dal 01 gennaio 2023; 
 
considerato che: 

• è necessario provvedere alla sostituzione della Dott.ssa Elena Azzaroli nel ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per 
gli affidamenti individuati dai CIG indicati nella Tabella 1; 

• è pertanto necessario nominare lo scrivente quale RUP per le procedure dell’Area 
Amministrazione e Supporto alla Regolazione; 

 
tenuto conto della sussistenza in capo al sottoscritto dei requisiti ex art. 31 del Codice dei Contratti 
pubblici; 
 
dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per ATERSIR; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, ad assumere il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per gli affidamenti 
individuati dai seguenti CIG e per esteso indicati nell’allegato, quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
2. di dare mandato alla struttura tecnico – amministrativa di procedere, in relazione alle 

procedure di cui al precedente punto, a indicare, quale RUP delle procedure, il sottoscritto 
Ing. Vito Belladonna sul portale SIMOG contenente i Servizi dell’ANAC; 
 

3. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
 

4. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 
 

Il Direttore 
Ing. Vito Belladonna 

(documento firmato digitalmente) 



Tabella: Elenco CIG - Area Amministrazione e Supporto alla regolazione

N.
progressivo

GIG
N.

determinazione
Data

determinazione
Oggetto

determinazione
Area

adottante

1 Z3A3413ACE 2 14.01.2022

Procedura di acquisto tramite RDO su MePa di CONSIP di un servizio di supporto tecnico all’Agenzia relativamente alle
attività di validazione dei dati economici finanziari trasmessi dai gestori del servizio di gestione rifiuti urbani operanti nella
Regione Emilia-Romagna ai fini dell’applicazione del metodo tariffario rifiuti – MTR2 di cui alla deliberazione Arera
363/2021/r/rif del 3 agosto 2021 – CIG Z3A3413ACE – Aggiudicazione a favore di Paragon Business Advisors S.r.l.
Importo di aggiudicazione: € 29.453,00 oltre IVA

ASR

2 906362866F 15 27.01.2022

Acquisto del servizio di formazione rivolto alle amministrazioni pubbliche in materia di gestione ed organizzazione delle
risorse umane alla luce delle più recenti novità normative legislative e contrattuali intervenute nel corso del biennio 2020-
2021 mediante Ordine Diretto di Acquisto sul MePA di Consip S.p.A. – Affidamento del servizio all’Avv. L. Tammasia.
Impegno di spesa – CIG 906362866F

ASR

3 91051130F2 38 21.02.2022
Adesione convenzione Intercent-ER “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5” lotto 1 (CIG: 7746504952) per i
servizi di pulizia e ausiliari/complementari della sede di Bologna – Fornitore RTI Rekeep Spa Ecobi Società consortile a r.l.
(CIG derivato 91051130F2)

ASR

4 Z8B354344F 39 21.02.2022 Abbonamento annuale a “Staffetta Acqua”. Rivista Italiana Petrolio Srl – CIG Z8B354344F ASR
5 Z942B624D4 57 09.03.2022 Polizze assicurative dell’Agenzia – Regolazione premio polizza “Infortuni” ASR

6 Z38358C244 59 10.03.2022
Servizio Telemaco e Servizio EBR, accesso ai dati del registro imprese e del registro protesti imprese italiane ed europee –
Infocamere, società consortile di informatica delle Camere di Commercio – impegno di spesa 2022 – CIG Z38358C244

ASR

7 Z9B3487986 82 29.03.2022
Adesione convenzione Intercent-ER “Servizio di noleggio auto con conducente per il trasporto di persone 5” (CIG:
8451322B88) – Ditta Cosepuri Soc. Coop. p.A. mandataria capogruppo del R.T.I. tra Cosepuri Soc. Coop. p.A., SACA
Coop. a.r.l., CO.E.R. in auto S.r.l., Consorzio Rhaama Service Soc. Cooperativa Consortile - (CIG derivato Z9B3487986)

ASR

8 91917854F0 107 12.05.2022
Aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020, del servizio di
supporto giuridico all’Agenzia nell’attività di regolazione e di organizzazione dei servizi pubblici locali – CIG 91917854F0

ASR

9 Z5535E628C 112 16.05.2022
Adesione accordo quadro Consip “Accordo Quadro Buoni Acquisto 1” – lotto unico - CIG: 8137904AD1 - Fornitore ENI
S.p.A. - CIG derivato: Z5535E628C

ASR

10 ZA93697DFF 148 30.05.2022
Rinnovo abbonamento annuale pubblicazioni Rete Ambiente – pacchetto G “Osservatorio di normativa ambientale” +
“Commenti/Giurisprudenza/Speciali” + “Normativa ambientale regionale” + “Rivista rifiuti on-line”. ReteAmbiente S.r.l. –
CIG ZA93697DFF

ASR

11 Z3E369856F 170 10.06.2022
Adesione convenzione Intercent-ER “Noleggio fotocopiatrici 7” per noleggio macchina fotocopiatrice digitale multifunzione
per la sede di Atersir di Forlì/Cesena – Fornitore Tecnolaser Europa Srl – CIG derivato Z3E369856F

ASR

12 ZA536B3526 176 14.06.2022
Rinnovo del servizio di manutenzione semestrale estintori sede di Atersir di Forli’ – ditta Antincendio Guidelli s.n.c. –
(CIG: ZA536B3526)

ASR

13
lotto 1: ZA72760705
lotto 2: ZD02760749

180 24.06.2022
Proroga tecnica degli ordinativi relativi all’adesione alla convenzione Intercent-ER per Servizi di trasmissione dati e voce su
reti fisse (lotto 1) CIG 7407539E8C e mobili (lotto 2) CIG 7407619095 - Fornitore TELECOM ITALIA S.p.a. - CIG
DERIVATO lotto 1: ZA72760705 - CIG DERIVATO lotto 2: ZD02760749

ASR

14 Z7C36C5815 185 05.07.2022
Aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020, del servizio di
accesso alla banca dati AIDA (Analisi Informatizzata Delle Aziende) – Fornitore Bureau van Dijk Edizioni Elettroniche
S.p.A. (CIG Z7C36C5815)

ASR

15 ZEC3716AFF 212 03.08.2022
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della L. n. 120/2020, alla Società Trust Italia S.p.A. della
fornitura di un certificato SSL Digicert Basic OV Wildcard della durata di 3 anni – CIG ZEC3716AFF 

ASR

16 Z8137C93AD 239 22.09.2022 Abbonamento triennale a “Filodirettocontabilità – News” dall’1.10.2022 al 30.09.2025. IdeaPa S.r.l. – CIG: Z8137C93AD ASR

17 ZC23524A31 264 14.10.2022
Proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 del contratto per il servizio di assistenza e manutenzione del sito 
web istituzionale stipulato con la ditta Maurizio Guermandi Srl – CIG ZC23524A31

ASR

18 ZA0381A74F 274 26.10.2022
Adesione alla Convenzione Intercent-ER “Abbonamenti annuali agevolati TPER 2021-2022” (CIG: 890905833D), prorogata
sino al 31/10/2023, relativa alla fornitura di abbonamenti filoviari agevolati TPER annualità 2022/2023. CIG derivato:
ZA0381A74F

ASR

19 ZB72B455AD 275 26.10.2022 Rinnovo del contratto per il servizio di rassegna stampa con la ditta Intellicence2020 – CIG ZB72B455AD ASR

20 ZB9381A052 281 07.11.2022
Adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica 19” lotto 6 per la sede di Piacenza – Fornitore Enel Energia S.p.A.
CIG derivato: ZB9381A052

ASR

21
lotto 1: Z77386A2A2
lotto 2: ZB4386A654

301 21.11.2022
Adesione alla convenzione Intercent-ER per Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4 - reti fisse
(lotto 1) CIG 9016294130; mobili (lotto 2) CIG 9016295203 – Fornitore Telecom Italia S.p.A. - CIG DERIVATO lotto 1:
Z77386A2A2; CIG DERIVATO lotto 2: ZB4386A654

ASR

22 9492703A52 304 24.11.2022

Adesione alla Convenzione Intercent-ER “Servizi di IT System Management” (CIG 7287025343) per attività dirette a
garantire la funzionalità costante della piattaforma telematica SIR (Sistema Informativo Rifiuti) – RTI Engineering D.HUB
S.p.A. (mandataria), Engineering Ingegneria Informatica S.p.A., Telecom Italia S.p.A., NTT Data Italia S.p.A., Dedagroup
Public Services S.r.l., Laboratori Guglielmo Marconi S.p.A. (CIG derivato 9492703A52)

SGR

23 ZBB37B2FB6 307 25.11.2022
Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i del servizio di formazione dei dipendenti
relativo agli applicativi del pacchetto Microsoft Office, alla Fondazione Aldini Valeriani. CIG: ZBB37B2FB6.

ASR

24 Z0438C3A7F 310 29.11.2022
Abbonamento al quotidiano online de Il Sole 24 ORE S.p.A, NT + Enti Locali & Edilizia, NT+ Diritto, 24+ di durata
triennale – Impegno di spesa. CIG Z0438C3A7F

ASR

25 Z402AF3130 316 06.12.2022
Proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 del contratto per il servizio di gestione del portafoglio
assicurativo di ATERSIR. CIG: Z402AF3130

ASR

26 Z4335946A7 331 26.12.2022
Proroga ai sensi dell’art. 106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 del contratto per il servizio di deposito documentale di Atersir
riferito alla documentazione delle ex AATO, stipulato con la Società Cooperativa Facchini e Servizi Molinella – CIG
Z4335946A7

ASR

27 8882270913 333 21.12.2022

Determinazione di aggiudicazione relativa all’affidamento dei servizi legali di consulenza, studio ed assistenza giuridica
stragiudiziale a supporto del RUP e del DEC nella gestione della fase di esecuzione dei contratti di concessione di servizi
ambientali - mediante Accordo quadro ex art. 54 D.lgs. n. 50/2016.
Base di gara € 240.000,00 (CIG: 8882270913)

ASR

28 Z2A389DB0B 339 22.12.2022
Aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) del DL 76/2020 e s.m.i., del servizio di welfare
finalizzato all’erogazione e gestione personalizzata di buoni spesa digitali per sostenere il reddito delle famiglie del
personale di ATERSIR– Fornitore DAY RISTOSERVICE SPA– CIG Z2A389DB0B

ASR

29 Z8A395C3B4 347 31.12.2022

Adesione alla Convenzione Intercent-ER “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5” lotto 1 per i servizi di
pulizia e ausiliari/complementari della sede di Bologna – Integrazione impegni di spesa per Atto aggiuntivo n. 1
all’Ordinativo principale di fornitura per proroga servizio di disinfezione dal 01/01/2023 al 28/02/2025 e per adeguamento
prezzi e tariffe orarie dei listini. (CIG derivato Z8A395C3B4)

ASR

30 9530570B28 348 30/12/2022
Aggiudicazione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Dlgs. 76/2020 e s.m.i., del servizio
di trasferimento, custodia e gestione dell’archivio documentale cartaceo di deposito alla ditta Mediatica Doc srl – CIG
9530570B28

ASR

31 Z223435770
32 ZE53435808
33 ZA5343586E
34 ZE834358D7
35 Z58343593F
36 ZA6395258D
37 ZF339525B7
38 ZD73952603
39 ZC839525E4

350 30/12/2022 Polizze assicurative dell’Agenzia - Impegni di spesa per liquidazione premi assicurativi ASR

1/1


	04_DET_05_01_2023_Determinazione_CIG_ASR_2022
	D E T E R M I N A

	04_DET_05_01_2023_Allegato_Determinazione_CIG_ASR_2022

